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Eliminarea supraccizei la carburanti a trecut de Parlament

Camera Deputatilor a adoptat, miercuri, în calitate de for decizional, proiectul de lege care vizeaza

modificarea Codului Fiscal prin eliminarea supraaccizei la carburanti si a supraimpozitarii contractelor

part-time.

Deputatii au adoptat proiectul de lege cu 280 de voturi „pentru”, un vot „împotriva” si doua abtineri.

„PNL si-a respectat promisiunea iar astazi românii au câstigat. Le multumesc celor peste 20.000 de initiatori ai

acestui proiect, pentru ca am adunat peste 20.000 de semnaturi pentru sustinerea proiectului. Din ianuarie românii

vor avea benzina si motorina mai ieftina la pompa”, a declarat deputatul PNL Robert Sighiartau, dupa vot.

Comisia pentru buget a Camerei Deputatilor a adoptat, marti, un raport favorabil de adoptare a proiectului de lege

care elimina supraaciza pe carburanti, actul normativ urmând sa mearga la vot în plenul de miercuri al forului

legislativ.

Propunerea legislativa vizeaza modificarea Codului Fiscal prin eliminarea, de la 1 ianuarie 2020, a supraaccizei la

carburanti si a supraimpozitarii contractelor part-time. Camera Deputatilor este for decizional pentru initiativa

legislativa.

"Având în vedere toate efectele negative generate de acciza majorata pentru carburanti si de supra-impozitarea

contractelor de munca cu timp partial (prin modalitatea de determinare a bazei de calcul pentru contributiile

sociale si a contributiilor de asigurari de sanatate), propunem urmatoarele masuri:

- Diminuarea accizei la carburanti, la nivelul anterior majorarii operate în a doua parte a anului 2017;

- Eliminarea supra-impozitarii contractelor de munca cu timp partial si aplicarea unei baze de calcul pentru

contributiile sociale si a contributiilor de asigurari sociale de sanatate în functie de salariul realizat si nu în functie

de salariul de baza minim brut pe tara, care tine de o decizie discretionara a Guvernului", arata expunerea de

motive a actului normativ.

Proiectul de Lege pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal a fost adoptat de Camera Deputatilor

în calitate de for decizional, astfel ca initiativa va ajunge la presedinte pentru promulgare.
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